
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ   ВЕСТНИК 
Завьяловского   сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 
  № 12 (229) 

 13 июля 2018 года, пятница 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.07.2018 № 67 

  О плане мероприятий по профилактике  экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации последствий проявления 

экстремизма на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года № 114  «О противодействии экстремистской деятельности», 

Федеральным законом от 06.03.2006 года № 38- ФЗ   «О  противодействии  терроризму», Указа  Президента  РФ   от   

15.02.2006г № 416 «О мерах по противодействию терроризму» и на основании Федерального закона  № 131 ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в предотвращении 

экстремистской  деятельности и обеспечения антитеррористической защищённости на территории Завьяловског о 
сельсовета администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комиссию на 2018 год по вопросам  профилактики  экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации 

последствий проявления экстремизма на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области на 2018 год: 

Председатель комиссии: 

    Потемкина М.Д. – Глава Завьяловского сельсовета 

Зам.председателя комиссии: 

    Макиенко Н.А. - специалист ГО ЧС Завьяловского сельсовета 

Члены комиссии: 

    Шарыкалова Н. А. - директор Завьяловского КДЦ 

    Шаров Д.С.. - директор МУП Тогучинского «Центра модернизации ЖКХ» 

    ШмаковА.Г.-завед-щий Завьяловской амбулаторией(по согласованию) 

    Альгиев А.М. — участковый  инспектор полиции (по согласованию) 

    Червова Л.В. - директор Завьяловской СОШ (по согласованию) 

1. Утвердить     план     работы комиссии по  вопросам профилактики  экстремизма, а  также в минимизации и/или 

ликвидации последствий проявления экстремизма на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области на 2017 год (приложение № 1) 

2. Утвердить примерный перечень мероприятий рекомендованных для проведения   в   учебных   заведениях   

Завьяловского   сельсовета   по вопросам профилактики  экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации 

последствий проявления экстремизма на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области на 2018 год (приложение № 2) 

3. Рекомендовать зав.амбулаторией Шмакову А.Г. обеспечить постоянный контроль за санитарно-гигиеническим     и     

противоэпидемическим     состоянием объектов массового сосредоточения людей. 

4. Рекомендовать участковому инспектору полиции Альгиеву А.М. принять дополнительные меры по усилению 

паспортного режима и проверке законности пребывания иностранных граждан на территории сельсовета, выявлению 

подозрительных лиц, организации контроля за лицами среднеазиатских национальностей, незаконно проживающих на 

территории поселения. 

5. Директору МУП Тогучинского «Центра модернизации ЖКХ» Шарову Д.С. обеспечить постоянный контроль за 

объектами водозабора (водонапорные башни), а также санитарных зон вокруг этих объектов. Вести проверку 

подвальных, чердачных, а также заброшенных нежилых помещений на наличие посторонних предметов. 
6. Рекомендовать директору  Завьяловской СШ Червовой Л.В. принять необходимые меры по предупреждению 

появления посторонних лиц в общеобразовательных учреждениях, а также проведение  профилактических 

мероприятий: 

a. обеспечить наличие в школах поселения памяток, наглядной агитации по профилактике и предупреждению 

возможных проявлений экстремизма и терроризма, а также по порядку действий учащихся и персонала в 

случае совершения или угрозы террористического акта; 



№ 12,пятница,13.07.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    2 

б. назначить ответственные лица, проводящие регулярную профилактическую работу, направленную на 

предупреждение экстремистской и террористической деятельности в образовательных учреждениях. 

7. Постановление администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 30.05.2017 
№ 36 «О плане мероприятий по профилактике  экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации последствий 

проявления экстремизма на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

2017 год» считать утратившим силу. 

8. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                                   М.Д.Потемкина                                  

Тогучинского района Новосибирской области 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

  Новосибирской области от 05.07.2018г № 68 

ПЛАН 

работы комиссии по вопросам профилактики  экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации последствий 

проявления экстремизма на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Финансирование Ответственный 

1 Выявление и последующее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению экстремистской деятельности 

постоянно Без финансирования 
Глава 

Завьяловского 

сельсовета, 

председатель 

комиссии 

2 Выявление, предупреждение и пресечение экстремистской 

деятельности общественных и религиозных объединений, иных 

организаций, физических лиц, иностранных граждан и лиц без 

гражданства 

постоянно Без финансирования 
Глава 

Завьяловского 

сельсовета, 

председатель 

комиссии 

3 Постоянный мониторинг происходящих на территории сельсовета 

процессов экстремистских проявлений, отслеживания динамики 

межнациональных отношений профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение межэтнической напряженности, 

проявлений  национального и религиозного экстремизма; 

межнационального и религиозного экстремизма; межнациональных 

отношений, в том числе направленные на выявление и последующее 

устранение причин и условий, способствующих нарушению 

законодательства.  

постоянно Без финансирования 
Глава 

Завьяловского 

сельсовета, 

председатель 

комиссии 

4 Проведение заседаний комиссии 1 раз в квартал Без финансирования 
Председатель 

комиссии 
5 Проведение мероприятий (классных часов, тематических вечеров, 

лекций) на базе общеобразовательных учреждений и КДЦ по 

уменьшению проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий.  

 

 

  

2 раза в год Без финансирования Директора школ, 

директор КДЦ  

6 Проведение мероприятий  по формированию толерантности и 

межэтнической культуры в молодежной среде и профилактике 

агрессивного поведения  на базе общеобразовательных учреждений и 

КДЦ  

В течении года Без финансирования Директора школ, директор 

КДЦ  

7 Оказание содействия в создании и распространении социальной 

рекламы, направленной на гармонизацию межнациональных отношений 

и межкультурного взаимодействия 

По мере обращения Без финансирования Глава Завьяловского 

сельсовета, председатель 

комиссии 

8 
Обследование подвальных и чердачных помещений зданий с 

массовым пребыванием людей 

В течение года, 2 

раза в год 

 МУП Тогучинского 

«Центра 

модернизации» ЖКХ» 

9 
Обследование объектов водозабора (водонапорные башни), а также 

санитарных зон вокруг этих объектов 

В течение года, 4 

раза в год 

 МУП Тогучинского 

«Центра 

модернизации» 
10 

 Контроль за санитарно-гигиеническим     и     противоэпидемическим     

состоянием объектов массового сосредоточения людей. 

 

В течение года  Заведующий 

Завьяловской 

амбулаторией  

11 Информирование населения по вопросам 

противодействия экстремизму 
информирование населения через  

Завьяловский Вестник, сайт 

Завьяловского сельсовета, депутатский 

корпус, распространение листовок, 

 

 

 

проведение сходов граждан 

Председатель и 

члены комиссии 

 

 



№ 12,пятница,13.07.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    3 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района  

Новосибирской области от 05.07.2018г № 68 

ПЕРЕЧЕНЬ (примерный) 

мероприятий рекомендованных для проведения в учебных заведениях Завьяловского сельсовета Тогучинского района по 

предупреждению экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации последствий проявления экстремизма и 

террористических актов 

 

        1.   Завершить работу по приведению в соответствие с установленными  требованиями паспортов безопасности, 

инструкций должностных лиц и других документов, определяющих порядок антитеррористической деятельности в каждой 
школе. 

        2.  Разработать обязанности должностных лиц, отвечающих за профилактическую работу по предупреждению 

экстремизма, а  также в минимизации и/или ликвидации последствий проявления экстремизма, состояние 

антитеррористической защищённости школ и персональную их ответственность за эффективность работы по данному 

направлению 

         3. Инструктировать дежурных, техперсонал по действиям при угрозе террористического акта (периодически уточнять 

их). 

         4. Периодически доводить до всего персонала номера телефонов, по которым необходимо поставить в известность главу 

администрации, специалиста ГОЧС Завьяловского сельсовета, участкового инспектора  полиции, при обнаружении 

подозрительных предметов или признаков угрозы проведения террористического акта. 

         5. Провести работу по установке в школах стендов с наглядной агитацией по профилактике и предупреждению 
экстремистской и террористической деятельности. 

          Развивать направление по созданию патриотических клубов, проведение тематических выставок, классных часов, 

вовлечению молодежи в спортивные секции и участию в спортивных соревнованиях. 

         6. Провести проверки и обеспечить работоспособность систем громкоговорящего оповещения. 

          7. Провести работу по установке в школах кнопок тревожной сигнализации, дорожных знаков, запрещающих въезд 

автотранспорта на их территорию и оформлению стендов антитеррористической направленности. 

         8. Осуществить меры по обеспечению общественного порядка и предупреждению экстремизма, а  также в минимизации 

и/или ликвидации последствий проявления экстремизма и возможных актов терроризма в летних детских оздоровительных 

площадках. 

          9. Обеспечить контроль за состоянием безопасности при осуществлении подрядными организациями работ по ремонту 

и реконструкции школ  в летний период текущего года. 

         10. Разработать план эвакуации персонала общеобразовательных учреждений и пострадавших, проводить его 
периодическую корректировку и уточнение. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.07.2018 № 69 

 

с.Завьялово 
 

Об отмене постановления № 42 от 28.04.2018г «Об установлении особого противопожарного режима на территории 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в весенне-осенний период 2018 года» 

 

 

         В связи с отменой особого противопожарного режима на территории Тогучинского района администрация 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области     

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить особый противопожарный режим на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области с 06 июля 2018г, в связи  со стабилизацией лесопожарной обстановки и понижением 

классов пожарной опасности. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Завьяловского сельсовета от 28.04.2018 № 42 «Об 

установлении особого противопожарного режима на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области в весенне-осенний период 2018 года»    

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области                          М.Д.Потемкина 



№ 12,пятница,13.07.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Двадцать четвертой сессии пятого созыва 

 

09.07.2018                                     с.Завьялово                                          № 112  

 

О внесении изменений и дополнений  в Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 

   В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в  Устав Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области (прилагается). 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 

муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на государственную регистрацию в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

3. Главе Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области опубликовать муниципальный 

правовой акт Завьяловского сельсовета  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и дате 
официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления «Завьяловский  Вестник». 

Глава Завьяловского сельсовета                                             М.Д.Потемкина 

Тогучинского района Новосибирской области 

 
Председатель Совета  депутатов                                             М.Д.Потемкина 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 1 к решению двадцать четвертой  сессии пятого созыва 

                                                                                      Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

 Тогучинского района Новосибирской области от 09.07. 2018 года  № 112       
Муниципальный правовой акт 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области» 

1. В статье 5 «Вопросы местного значения Завьяловского сельсовета» 

1.1. пункт 12 –исключить: 

1.2. пункт 16 изложить в новой редакции:  
«обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»; 

1.3. пункт 20 изложить в новой редакции:  
«утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения»; 

2. В статье 6. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к 

вопросам местного значения поселения» 

2.1.  пункт 11 исключить; 
 

3. Статью 11. «Публичные слушания» изложить в новой редакции: 

 «1. Главой поселения или Советом депутатов для обсуждения с участием жителей проектов муниципальных правовых 

актов Завьяловского сельсовета по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания. Инициатива 

проведения таких слушаний может принадлежать населению, Главе поселения или Совету депутатов. 

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, 

по инициативе Главы поселения – Главой поселения. 

3. На публичные слушания выносятся: 
    1) проект Устава Завьяловского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении 

изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения 

в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 

(устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными  



№ 12,пятница,13.07.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    5 

правовыми актами; 

    2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

         2.1) проект стратегии социально-экономического развития Завьяловского сельсовета; 
    3) утратил силу; 

    4) вопросы о преобразовании Завьяловского сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

         4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей 

статьи, определяется Советом депутатов. 

        5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным 

правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности. 

       4.  В статье 19 «Полномочия Совета депутатов»: 

4.1. пункт 4 изложить в новой редакции:  
   «Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»; 

4.2. пункт 16 изложить в новой редакции:  
    «Утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ 

комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»; 

4.3. пункт 17 изложить в новой редакции:  
     «Утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»; 

4.4. пункт 22  изложить в новой редакции:  
      «Утверждение правил благоустройства территории поселения»; 

        5.  В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Главы сельсовета»: 

  5.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.1., который изложить в следующей редакции:  

        «2.1. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании 

правового акта Губернатора Новосибирской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на 

основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования 

в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального 

образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу». 

6. В статье 32 «Полномочия администрации»: 

   6.1.  пункт 12 –исключить. 

         6.2.  пункт 15 изложить в новой редакции: 

        «Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»; 

         6.3.  пункт 19 изложить в новой редакции: 

        «Осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства, организация благоустройства территории поселения 

в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»; 

         6.4.  пункт 29 изложить в новой редакции: 
       «Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 

Завьяловского сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

   6.5.  пункт 52 –исключить. 

         6.6.  дополнить пунктом 68 изложенного в следующей редакции:  
       «Полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

  7. В статье 36 «Местный бюджет»: 

   7.1.  в пункте 4 слова «…затрат на их денежное содержание…» заменить на слова «… расходов на оплату их труда…»; 

1. Статью 39. «Средства самообложения граждан» изложить в новой редакции: 

     «Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения 
конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной 

величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на 

межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность 

которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав 

поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер 

платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются 

на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от  



№ 12,пятница,13.07.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    6 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

сходе граждан». 

2. Дополнить Устав статьей 45.1. «Содержание правил благоустройства территории Завьяловского сельсовета»: 
1. Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом 

соответствующего муниципального образования. 

2. Правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после 

проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, 

строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, 

восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых 

травянистыми растениями; 
6) размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок 

(парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок; 

9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по 

указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения; 

10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, 
сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в 

содержании прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом 

Новосибирской области; 

15) праздничного оформления территории муниципального образования; 

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования; 

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования. 

3. Законом Новосибирской области могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства 

территории муниципального образования, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и 

иных особенностей отдельных муниципальных образований 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------- 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Двадцать четвертой сессии пятого созыва 

09.07.2018                                     с.Завьялово                                          № 113  
 

О рассмотрении протеста прокурора Тогучинского района на решение 12-ой сессии от 24.03.2017 № 62 «О Положении о 

предоставлении депутатами Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

 

        Рассмотрев протест Прокурора Тогучинского района от 26.06.2018 года  № 13-527-в-2018 на решение 12-ой сессии 

пятого созыва Совета депутатов Завьяловского сельсовета от 24.03.2017 № 62 «О Положении о предоставлении депутатами 

Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», в соответствии со ст, 

ст.8,8.1, в ч.4 ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  Совет депутатов 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Отменить решение 12-ой сессии пятого созыва Совета депутатов Завьяловского сельсовета от 26.06.2018 № 62 «О 

Положении о предоставлении депутатами Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» как противоречащее Закону Новосибирской области № 216-ОЗ от 

10.11.2017г "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и  



№ 12,пятница,13.07.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    7 

1. обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления 

проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные 

законы Новосибирской области". 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области. 

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Завьяловского сельсовета                                                                   М.Д.Потемкина 

Тогучинского района Новосибирской области 
 

Председатель Совета  депутатов                                                                  М.Д.Потемкина 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Двадцать четвертой сессии пятого созыва 
 

09.07.2018                                     с.Завьялово                                          № 114  

Об избрании Председателя Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 

     Заслушав Главу Завьяловского сельсовета М.Д.Потемкину о кандидатуре председателя Совета депутатов Завьяловского 

сельсовета, в связи с внесенными изменениями в Устав  Совет депутатов пятого созыва Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 1. Утвердить кандидатуру председателя Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области  в лице Шарыкаловой Натальи Александровны. 
 

Глава Завьяловского сельсовета                                                                                               М.Д.Потемкина 

Тогучинского района Новосибирской области 

 
Председатель Совета  депутатов                                                                                                Н.А.Шарыкалова 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------- 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Двадцать четвертой сессии пятого созыва 

09.07.2018                                     с.Завьялово                                          № 115  
 

Об избрании Председателя Совета ветеранов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
 

      Заслушав Главу Завьяловского сельсовета М.Д.Потемкину о кандидатуре председателя Совета ветеранов Завьяловского 

сельсовета, Совет депутатов пятого созыва Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 1. Утвердить кандидатуру председателя Совета ветеранов Завьяловского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области в лице Богачкиной Елены Ивановны. 

2. Освободить Игнатова Александра Васильевича от занимаемой должности по состоянию здоровья с передачей 

полномочий избранному председателю Совета ветеранов. 
 

Глава Завьяловского сельсовета                                        М.Д.Потемкина 
Тогучинского района Новосибирской области 
 

Председатель Совета  депутатов                                       Н.А.Шарыкалова 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области 

УЧРЕДИТЕЛИ: администрация 
Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области. 

      Периодическое печатное издание 

учреждено постановлением администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области    № 26 от 

12.05.2008 г 

Редакционный совет: Председатель 
совета – Васильева Н.И., зам.главы 

администрации Завьяловского 

сельсовета 

Члены совета: Глухова Н.А. – 

специалист 2 разряда администрации 

сельсовета;  Макиенко Н.А – 

специалист 2 разряда администрации 

сельсовета. 

Отпечатано в администрации  
Завьяловского сельсовета,  

с.Завьялово, ул. Центральная – 6-б. 

Время подписания в печать 17-00 

Тираж: 200 экз. 

Распространение: «бесплатно» 

 


	Par351

